¹²⁶ *De Nat. et Grat.* VI, 6.

evitando que se considere como alvo de seu discurso tão somente a possibilidade de pecar.¹²⁷

Para Agostinho, a inevitabilidade do pecado não era real, porque não havia a possibilidade de evitá-lo, uma vez que o homem estava, desde a origem, manchado pelo pecado original. Não se trata apenas de prática humana, mas de uma questão de estado de natureza: o homem é pecador. Logo, o seu sistema argumentativo atrela a condição humana à de mera criatura do Criador, o qual é o único detentor do poder de realizar todas as coisas. Para Agostinho, é Deus quem salva o homem, mediante sua vontade. A possibilidade não se aplica à necessidade e, portanto, têm-se claramente a impossibilidade do homem evitar o pecado por seu próprio esforço sem o auxílio da Graça. E mais: critica a possibilidade humana de autossalvação, pois seria o mesmo que desconsiderar a morte de Cristo na cruz.¹²⁸ Assim, a constituição física do homem nunca terá salvação por si mesma, à medida que a carne, além de efêmera não é, pois, a verdadeira natureza que o sustentará no seu destino final.¹²⁹ Por fim, o bispo de Hipona critica a compreensão de Pelágio sobre a Graça, conforme se segue:

¹²⁷ *De Nat. et Grat.* VII, 7 (PL 44, 250). Do original: “*Quanto igitur zelo accensus est libri huius, quem misistis, conditor, aduersus eos qui peccatis suis patrocinium de nature humanae infirmitate perquirunt; tanto et multo ardentiore zelo nos oportet accendi, ne euacuetur crux Christi. Euacuatur autem, si aliquo modo praeter illius Sacramentum ad iustitiam uitamque aeternam perueniri posse dicatur: quod in libro isto agitur, nolo dicere ab sciente, ne illum qui eum scripsit, ne christianum quidem habendum iudicem sed quod magis credo, a nesciente: magnis sane uiribus; sede as sanas uolo, no quales phrenetici habere consuerunt. Nam prius distinguit, ‘aliud esse quaerere possit aliquid esse, quod ad solam possibilitatem pertinet: aliud, ultrumne sit’. Hanc distinctionem ueram esse nemo ambigit: consequens enim est ut quod est, esse potuerit; non est autem consequens ut quod esse postest, etiam sit. Quia enim Dominus Lazarum suscitauit, sine dubio potuit: quia uero Iudam non suscitauit numquid dicendum est, Non potuit? Potuit ergo, sed noluit, Nam si uoluisset, eadem etiam hoc potestate fecisset; quia et Filius quos uult uiuificat (Ioan V, 21). Sed hac distinctione uera atque manifesta quo tendat, et quid efficere conetur, aduertite: ‘Nos, inquit, de sola possibilitate tractamus; de qua nisi quid certum constiterit, transgredi ad aliud, grauissimum esse atque extra ordinem ducimus’. Hoc uersat multis modis et sermone diuturno, ne quis eum aliud, quam de non peccandi possibilitate quaerere existiment.’”*